
Nº 238, terça-feira, 13 de dezembro de 201622 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 168008

Número do Contrato: 13/2015.
Nº Processo: 001/IMBEL-FE/2016.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INDUSTRIA DE MATE-
RIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Ob-
jeto: A aquisição de SERVIÇO MÓVEL PESSOAL (SMP), com
fornecimento de Sim Cards (chips) devidamente habilitados para ori-
ginar e receber chamadas, locais e de longa distância nacional e
internacional, em todos dos Estados da Federação, enviar e receber
mensagens de texto(SMS), e acessar a internet. Fundamento Legal:
Art. 57, §1° c/c 2° deste mesmo artigo da Lei nº 8.666/93. Vigência:
23/11/2016 a 22/11/2017. Data de Assinatura: 14/11/2016.

(SICON - 12/12/2016) 168008-16501-2016NE800259

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 105/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 05/12/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material elétrico para postes Total de Itens Licitados:
00027 Novo Edital: 13/12/2016 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às
16h00. Endereço: Av.coronel Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel -
Itajubá/mg Imbel - ITAJUBA - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 13/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/12/2016, às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/12/2016) 168005-16501-2016NE800822

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 88/2016 - UASG 168005

Nº Processo: 2016PR000088 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços
de análises laboratoriais físico-químicas e microbiológicas de efluen-
tes industriais. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/12/2016 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av.coronel Aventino
Ribeiro, 1099 Imbel - ITAJUBA - MG ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/168005-05-88-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 13/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 23/12/2016 às 09h01 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 12/12/2016) 168005-16501-2016NE800822

PREGÃO Nº 106/2016 - UASG 168005

Nº Processo: 2016PR000106 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de trapo, tecido cru e correias de nylon Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 13/12/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Av.coronel Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel - Itaju-
bá/mg Imbel - ITAJUBA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/168005-05-106-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 13/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/12/2016 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/12/2016) 168005-16501-2016NE800822

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2016

Declaro vencedor do Pregão SRP 44/2016 a empresa: SO-
LARIZE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME - CNPJ.:
21.223.838/0001-14.

GEORGE DA SILVA DIVERIO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/12/2016) 168008-16501-2016NE800259

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO

ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/11/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material para a seção de almoxarifado do AGR. Total
de Itens Licitados: 00053 Novo Edital: 13/12/2016 das 10h00 às
12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Monsenhor Manoel Go-
mes N. 563 - Caju RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a
partir de 13/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 28/12/2016, às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCELO PACHECO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/12/2016) 160285-00001-2016NE800076

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 43/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 60550015506201694. , publicada no D.O.U de
24/11/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente li-
citação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços de Limpeza, Asseio e Conservação das áreas Administrativas
e Hospitalares, com terceirização de Mão- de-obra e fornecimento de
Insumos, visando atender as necessidades do Hospital das Forças
Armadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. Novo Edital: 13/12/2016 das 08h30 às 12h00
e de13h30 às 16h30. Endereço: Estrada Contorno do Bosque S/n -
Shc/sul Sudoeste - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
13/12/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/12/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO JOSE VIDAL DOS SANTOS PINTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/12/2016) 112408-00001-2016NE800016

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 52/2016 - UASG 110404

Nº Processo: 60583003224201667 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços de capacitação, para
aquisição de 04 (quatro) vagas no curso de Operacionalização do
SICONV V" na modalidade turma aberta a terceiros. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Decreto n° 5.707/2006 Declaração
de Inexigibilidade em 12/12/2016. JORGE RICARDO AUREO FER-
REIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 12/12/2016.
ADRIANO PORTELLA DE AMORIM. Diretor do Deadi. Valor Glo-
bal: R$ 14.328,00. CNPJ CONTRATADA : 21.545.863/0001-14 OR-
ZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 12/12/2016) 110404-00001-2016NE800003

Contratação de empresa especializada na elaboração de projeto de
restauração dos telhados de prédios que formam o conjunto arqui-
tetônico do campus Petrópolis do CEFET/RJ,. Fundamento Legal: Lei
8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência:
06/12/2016 a 06/06/2017. Valor Total: R$49.719,22. Fonte:
112000000 - 2016NE801483. Data de Assinatura: 06/12/2016.

(SICON - 12/12/2016) 153010-15244-2016NE800174

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2016 - UASG 153010

Processo: 23063000393201637. PREGÃO SISPP Nº 32/2016. Con-
tratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 02563740000161. Contratado :
PIEER SERVICE LTDA - ME -.Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de tratamento técnico arqui-
vístico de parte do acervo textual do Arquivo Geral do CEFET/RJ a
serem executados nos campi Maracanã e Maria da Graça. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos
legais. Vigência: 01/12/2016 a 01/12/2017. Valor Total:
R$115.500,00. Fonte: 112000000 - 2016NE801353. Data de Assi-
natura: 01/12/2016.

(SICON - 12/12/2016) 153010-15244-2016NE800174

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2016 - UASG 153010

Processo: 23063001217201690. PREGÃO SISPP Nº 74/2016. Con-
tratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 29722451000114. Contratado :
PALLAZO SERVICOS ESPECIALIZADOS -LTDA - EPP. Objeto:
Prestação de serviço continuado de limpeza e conservação de área
externa,com fornecimento de mão-de-obra, ferramentas, utensílios e
equipamentos adequados à execução dos referidos trabalhos na Uni-
dade Angra dos Reis do CEFET-RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 01/12/2016 a
01/12/2017. Valor Total: R$79.560,00. Fonte: 112000000 -
2016NE801702. Data de Assinatura: 01/12/2016.

(SICON - 12/12/2016) 153010-15244-2016NE800174

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2016 - UASG 153010

Processo: 23063000134201661. PREGÃO SISPP Nº 29/2016. Con-
tratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 03961675000195. Contratado :
INTERAGUA QUIMICA LTDA - ME -.Objeto: Controle sanitário
integrado no combate a pragas urbanas, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispo-
sitivos legais. Vigência: 02/12/2016 a 02/12/2017. Valor Total:
R$1.998,00. Fonte: 112000000 - 2016NE801507. Data de Assinatura:
02/12/2016.

(SICON - 12/12/2016) 153010-15244-2016NE800174

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2016 - UASG 153010

Processo: 23063000134201661. PREGÃO SISPP Nº 29/2016. Con-
tratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 03961675000195. Contratado :
INTERAGUA QUIMICA LTDA - ME -.Objeto: Serviços de controle
sanitário integrado no combate a pragas urbanas, que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispo-
sitivos legais. Vigência: 02/12/2016 a 02/12/2017. Valor Total:
R$1.998,00. Fonte: 112000000 - 2016NE801506. Data de Assinatura:
02/12/2016.

(SICON - 12/12/2016) 153010-15244-2016NE800174

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2016 - UASG 153010

Processo: 23063001113201656. TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2016.
Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSU-
CKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 23687671000178.
Contratado : SYNAR ENGENHARIA LTDA - ME -.Objeto: Serviço
de REFORMA E READAPTAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS DES-
TINADOS À COPA PARA SERVIDORES E DIVISÃO DE SALA
EM BAIAS PARA PROFESSORES - INFORMÁTICA - PAVILHÃO
1 DO CAMPUS MARACANÃ DO CEFET/RJ. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência:
07/12/2016 a 07/06/2017. Valor Total: R$71.082,85. Fonte:
112000000 - 2016NE801897. Data de Assinatura: 07/12/2016.

(SICON - 12/12/2016) 153010-15244-2016NE800174

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153010

Número do Contrato: 34/2015. Processo: 23063002371201584.
PREGÃO SISPP Nº 78/2015. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Con-
tratado: 05873154000101. Contratado : CRISTAL CLEAN SERVI-
COS DE LIMPEZA-E CONSERVACAO LTDA -. Objeto: Reequi-
líbrio econômico e financeiro em razão da alteração na faixa da
alíquota do Simples Nacional, Passando a vigorar o valor contratual
mensal de R$ 9.043,80 (nove mil, quarenta e três reais e oitenta
centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 108.525,60 (cento e
oito mil, quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). Pror-
rogar a vigência do Contrato Original até 30/11/2017. Fundamento

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 25/2016

Após análise da proposta, sagrou-se vencedora a empresa
PETROIL COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 02.072.286/0001-46.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 12/12/2016) 150002-00001-2016NE800001

PREGÃO Nº 28/2016

O Pregoeiro/SAA/MEC torna público o resultado de jul-
gamento do Pregão Eletrônico nº 28/2016, Processo nº
23000.044225/2016-49. Após análise e julgamento da proposta, sa-
grou-se vencedora a empresa SERVIX INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ nº 01.134.191/0002-28.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA

(SIDEC - 12/12/2016) 150002-00001-2016NE800001

PREGÃO Nº 30/2016

Após análise e julgamento da proposta, sagrou-se vencedora
a empresa PETROIL COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ
02.072.286/0001-46.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 12/12/2016) 150002-00001-2016NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2016 - UASG 153010

Processo: 63063002392201688. TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2016.
Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSU-
CKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 11896697000147.
Contratado : A S NETO ENGENHARIA EIRELI - ME -.Objeto:

Ministério da Educação
.

Josy
Realce



Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 37/2016 - UASG 150244

Processo: 008060201677 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preço para futuras e eventuais aquisições de dietas enterais e orais,
suplementos e complementos alimentares para atender as necessi-
dades do Hospital Walter Cantídio HUWC, UASG: 150244 e da
Maternidade Escola Assis Chateaubriand MEAC, UASG: 150246.
Total de Itens Licitados: 00050. Edital: 06/02/2017 de 08h00 às 12h00
e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290
Rodolfo Teófilo - FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150244-05-37-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 06/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/02/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IZABEL JANAINA BARBOSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 03/02/2017) 150244-15224-2017NE800022

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 26/01/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de vigilância patrimonial desarmada, diurna e noturna, de
forma a garantir a segurança no Complexo Hospitalar da Universidade
Federal do Ceará: Hospital Universitário Walter Cantídio e Mater-
nidade Escola Assis Chateaubriand da Universidade Federal do Ceará
(HUWC/MEAC/UFC/EBSERH), de acordo com as especificações,
quantitativos e condições constantes neste edital e seus anexos.

MAURICIO JOSE FALCAO CARNEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/02/2017) 150244-15224-2017NE800022

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016

Empresa vencedora: TREZE MATERIAL DE CONSTRU-
ÇÃOCNPJ 01070171/0001-50 VALOR: R$81.447,88.

MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA
Membro da CPL

(SIDEC - 03/02/2017) 153046-15225-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 153047

Processo: 23068319867201673 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de LUVAS CIRÚRGICAS E DE PROCEDIMENTO para aten-
der o Serviço de Enfermagem do HUCAM/EBSERH. Total de Itens
Licitados: 00016. Edital: 06/02/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-05-5-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 06/02/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/03/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 03/02/2017) 153047-15225-2017NE800066

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 162/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 09/01/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - MA-
TERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARAMENTAÇÃO CIRURGICA
E CAMPOS, visando atender o Serviço de Cirurgia e outros do
HUCAM/EBSERH/UFES.

ANDERSON LOPES SERAFIM
Pregoeiro

(SIDEC - 03/02/2017) 153047-15225-2017NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 149/2016

Empresas vencedora: FARMACIA DE MANIPULACAO
XAVIER LTDA-EP, CNPJ: 01.755.517/0001-53, ITENS: 1, 02, 04,
05; L.D. FARMACEUTICA LTDA-ME, CNPJ: 15.772.566/0001-09,
CNPJ: 03, 06, 07, 08, 09, 10 e 11.

CLAUDIMEIA DO ROSARIO ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 03/02/2017) 153047-15225-2017NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24002/2017 -
UASG 154034

Processo: 23102000739201725 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de energia elétrica para o exercício de
2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
de fornecimento de energia elétrica com concessionário, permissio-
nário ou autorizado. Declaração de Dispensa em 03/02/2017. NURIA
MENDES SANCHEZ. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
03/02/2017. LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global:
R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT
SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 03/02/2017) 154034-15255-2017NE801278

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25028/2017 - UASG 154034

Processo: 23102000874201771 . Objeto: Pagamento de taxa de ins-
crição para participação nos cursos: Operacionalização do SICONV
(V) - 2 servidores, Termo de Execução Descentralizada - 2 servidores,
Emendas Parlamentares - 1 servidor, Editais de Chamamento Público
2 servidores. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trei-
namento e aperfeiçoamento de pessoal (servidores) com empresas de
notória especialização, conforme memorando. Declaração de Inexi-
gibilidade em 02/02/2017. NURIA MENDES SANCHEZ. Pró-reitora
de Administração. Ratificação em 02/02/2017. LUIZ PEDRO SAN
GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global: R$ 17.181,00. CNPJ CON-
TRATADA : 21.545.863/0001-14 ORZIL CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA.

(SIDEC - 03/02/2017) 154034-15255-2017NE801278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 154034

Processo: 23102003501201671 . Objeto: Pregão Eletrônico - O pre-
sente pregão eletrônico tem por objetivo a concessão administrativa,
ou comum, de uso de bem público, na forma onerosa, para for-
necimento de serviços de lanchonete e artigos de cafeteria, utilizando
as instalações já existentes nesta Universidade, localizada na Av.
Pasteur, 436 Urca Rio de Janeiro/RJ (4º andar do prédio do res-
taurante escola, campus do CLA), conforme especificações constantes
no Termo de Referência e seus Anexos. Total de Itens Licitados:
00045. Edital: 06/02/2017 de 09h00 às 11h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Av. Pasteur, Nº. 296, Prédio da Escola de Nutrição, Sala
410. Urca - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154034-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 06/02/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/02/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital e seus Anexos poderão ser reconhecidos
e retirados gratuitamente no site www.comprasnet.gov.br ou na Co-
missão Permanente de Licitação, nos dias úteis, mediante apresen-
tação de meios digitais.

SABRINA SALUSTIANO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 03/02/2017) 154034-15255-2017NE800012

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 153057

Número do Contrato: 6/2013. Processo: 23069078967201250.
PREGÃO SISPP Nº 108/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 00865320000104. Con-
tratado : NUTRYENERGE REFEICOES INDUSTRIAIS-LTDA. Ob-
jeto: Prorrogação do contrato de prestação deserviço nº06/2013. Fun-
damento Legal: Lei.8.666/93 . Vigência: 21/01/2017 a 20/07/2017.
Valor Total: R$1.435.224,76. Fonte: 6153000300 - 2017NE800095.
Data de Assinatura: 20/01/2017.

(SICON - 03/02/2017) 153057-15227-2017NE800158

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo n° 23205.002398/2015-11. Contratante: UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ:
11.234.780/0001-50. Contratada: ASK Soluções Corporativa Ltda
ME, CNPJ: 14.262.495/0001-31. Finalidade: Citar o representante
legal e único sócio da ASK Sr. RONALDO ALVES DE ARAUJO,
CPF 932.558.451/49 que se encontra em lugar incerto e não sabido,
da abertura do processo administrativo sancionador decorrente do
Pregão Eletrônico nº 41/2013 para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
apresentar defesa prévia acerca dos fatos narrados neste processo, o
qual se encontra à disposição para consulta na Reitoria da UFFS.
Fundamento Legal: Art. 87, § 2º, da Lei nº 8.666/93.

JAIME GIOLO
Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG
158517PROCESSO: 23205003862201588.

PREGÃO SISPP Nº 56/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JU-
DICIAL-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência em 12 meses e
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 14/12/2016 a 13/12/2017. Data de Assinatura:
13/12/2016.

(SICON - 03/02/2017) 158517-26440-2016NE800130

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2016 - UASG 158517

Processo: 23205004902201690 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de bancadas laterais para o prédio da biblioteca do Cam-

pus Chapecó, piso/nível 2,08 (bancadas confeccionadas em mdf,
apoiadas em mãos francesas em metal, pintadas em preto epóxi,
conforme projeto) Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/02/2017
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando
Machado, 108 e Centro - CHAPECO - SC ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158517-05-43-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 06/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/02/2017 às 09h15 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre dis-
posições do Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o
processo, prevalecerá as do Edital.

THIEGO RIPPEL PINHEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/02/2017) 158517-26440-2016NE800130

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 153046

Processo: 23068020710201642 . Objeto: Prestação de serviço de ins-
trutoria no curso Liderança e Coaching, inserido no Programa de
Capacitação para Servidores Técnico-Administrativo em Educação da
Universidade Federal do Espírito Santo. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço técnico de treina-
mento, de natureza singular, com profissional de notória especia-
lização. Declaração de Inexigibilidade em 02/02/2017. RONALDO
DE SA DREWS. Diretor do Departamento de Contabilidade e Fi-
nanças. Ratificação em 02/02/2017. TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
1.248,90. CPF CONTRATADA : 138.395.847-52 FABIO MAGA-
LHAES TORRES.

(SIDEC - 03/02/2017) 153046-15225-2017NE800005

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 - UASG 153046

Processo: 23068000281201778 . Objeto: Prestação de serviço de ins-
trutoria na Oficina de Yoga (Semana do Servidor), inserida no Pro-
grama de Capacitação para Servidores Técnico-Administrativo em
Educação da Universidade Federal do Espírito Santo. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço técnico de
treinamento, de natureza singular, com profissional de notória es-
pecialização. Declaração de Inexigibilidade em 02/02/2017. RONAL-
DO DE SA DREWS. Diretor do Departamento Contabilidade e Fi-
nanças. Ratificação em 02/02/2017. TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 109,76.
CPF CONTRATADA : 077.391.127-80 ERICA RODRIGUES MU-
NARO.

(SIDEC - 03/02/2017) 153046-15225-2017NE800005

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 - UASG 153046

Processo: 23068000289201734 . Objeto: Prestação de serviço de Tu-
toria no Moodle para Professores e Tutores (Semana do Servidor),
inserido no Programa de Capacitação para Servidores Técnico-Ad-
ministrativo em Educação da Universidade Federal do Espírito Santo.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço
técnico de treinamento, de natureza singular, com profissional de
notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 02/02/2017.
RONALDO DE SA DREWS. Diretor do Departamento Contabilidade
e Finanças. Ratificação em 02/02/2017. TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
3.292,80. CPF CONTRATADA : 053.229.987-64 PRISCILLA NARA
DE CASTRO DEMONER.

(SIDEC - 03/02/2017) 153046-15225-2017NE800005

Josy
Realce


	do3-22
	do3-50

